sequência da finalização das contas das Administrações Públicas no quadro da 2ª notificação de 2013 do Procedimento dos Défices Excessivos,
afetando ligeiramente as estimativas da região NUTS III Grande Lisboa e consequentemente a NUTS II Lisboa.

 Contas Regionais – 2011 provisório e 2012 preliminar

12/12

A revisão em baixa no VAB do ramo das Atividades imobiliárias foi sentida em todas as NUTS II, porém com maior

impacto na região Centro, cujo PIB sofreu a maior revisão em baixa (-0,2 pontos percentuais em termos reais), apesar

do contributo positivo da revisão do VAB dos ramos da Construção e das Atividades de informação e comunicação nesta

região.

A revisão do VAB do ramo Serviços não mercantis, associado às Administrações Públicas, embora pouco expressiva,

afetou positivamente as estimativas referentes às regiões autónomas, com variações nominais de VAB deste ramo de

cerca 1,0% e 3,4% para os Açores e Madeira, respetivamente. Ainda assim, e como seria de esperar, não se

verificaram alterações relevantes na estrutura regional do PIB, como se pode observar no quadro seguinte.

Quadro 5

PIB Regional de 2011 preliminar e provisório por NUTS II

106 Euros % 106 Euros %

Norte 48.403 28,3 48.675 28,4

Centro 31.787 18,6 31.629 18,5

Lisboa 63.601 37,2 63.572 37,1

Alentejo 11.099 6,5 11.059 6,5

Algarve 7.177 4,2 7.152 4,2

R.A. Açores 3.701 2,2 3.714 2,2

R.A. Madeira 5.112 3,0 5.141 3,0

Extra-regio 184 0,1 184 0,1

Portugal 171.065 100,0 171.126 100,0

Po - dados provisórios

Pe - dados preliminares

Regiões
2011Pe 2011Po